２００７年度  日本文化人類学会

持ち回り理事会 議事録

日時：理事メーリングリストによる持ち回り理事会

2007 年 7 月 27 日メール配信、7 月 31 日までに返信

出席者（返信者）：須藤、赤堀、上杉、大塚、小田、春日、窪田、栗本、スチュアート、瀬

川、関、田中、棚橋、富沢、永渕、松岡、松田、三尾、森山、山本、吉岡

〔報告事項〕

１．日本学術振興会による科研費の実地検査について

棚橋会計理事より、日本学術振興会の平成 18 年度および平成 19 年度の科研費（研究

成果公開促進費）に関する実地検査の実施の連絡を受けたとの報告があった。現在、実

地検査の日程について、10 月 30 日または 31 日を候補日として調整中で、当日は会計担

当と事務局員がこれに対応することで作業を進めているが、当該科研費は『文化人類学』

の発行に関する補助金であるため、場合に応じて、平成 18年度および平成 19 年度の和・

英両誌の編集長各位に問い合わせを行う必要が生じることもあるので、その点、事前に

ご了解頂きたいとのことだった。

〔審議事項〕

１．『文化人類学』寄稿規定改正案について

  今年度の総会で承認された『文化人類学』掲載論文等の著作権の学会への委譲にとも

なう『文化人類学』の寄稿規定の「10．著作権、その他」の条項の改正および「１．寄

稿資格」についての改正案が配布資料として示され、承認された。次号の『文化人類学』

に改正された寄稿規定を掲載することもあわせて了承された。

２．「『文化人類学』掲載論文等利用許諾基準」最終案について

 『文化人類学』寄稿規定改正案の文言にあわせて修正した「『文化人類学』掲載論文等利

用許諾基準」が配布資料として示され、承認された。この「利用許諾基準」を次号の『文

化人類学』に掲載することも了承された。

３．第２３期評議員選挙管理委員の選出・委嘱について

  第２３期評議員選挙管理委員を理事から４名、理事外から６名選出・委嘱する件につ

いて、総務会に一任することが承認された。

４．朝日賞候補者推薦について

  今年度の朝日賞候補者推薦依頼について、総務会の推薦候補者が承認された。

５．学会賞選考委員の委嘱について

  今年度の学会賞審査委員について、昨年度の審査委員全員の再任が承認された。